^e *ad del*

^f *ms scultam*

duos^a [?] mansos ... et iugera, alias *morgow*, decem. Item pratorum et agri iugera, alias *morgow*, quatuor. Ex prædictis mansis villarum [ex] unoquoque manso, præter labores, in ^b ordinationibus expressas [?], persolvunt sexagenas quatuor. Insuper [ex] antiquissima fundatione obtinet eadem Ecclesia villam, Papiszki dictam, in qua sunt mansi 5 ½, persolvu[ntur] ex iisdem 8 sexagenæ plus minus; et villam Gudele et Girdzian, in quibus sunt mansi iuxta antiquam com[men]surationem 5 ½, solvunt subditi harum villarum ex quolibet manso quatuor sexagenas^c iuxta veterem ordinationem.

VISITATIO CIBORII

Illud in medio altaris maioris situm est, affabre factum et depictum, clauditur sera interiori bona^d; in eo inventa^e est pixis argentea, ab intus deaurata, supra corporale. Venerabile Sacramentum ad infirmos intra oppidum defertur in bursa ob montes, infra quos sita est civitas; renovatur vero singulis hebdomadis.

VISITATIO FONTIS

Ille situatus est penes altare D. Sebastiani, penes columnam, ad formam scrinii elaboratus, clauditur sera interiori, mappis tectus, aqua baptismalis renovata pro Sabbatho Pent[ecostes], cum omnibus aliis pertinentiis, quæ in Synodis præscripta sunt.

VISITATIO SACRISTIÆ

Ea ad cornu Evangelii maioris altaris extat e muro tota, iustæ et amplæ capacitatis, in ea loco mensæ extat [?] armarium longum cum separatis armariolis, in quibus sacra supellex iuxta ordinem disposita^f asservatur, et super idem oblongum armarium ornamenta pro celebrantibus disponuntur^g. In eadem Sacristia sacra supellex sub tempus Visitationis huius revisa et iuxta inventarium, a Generali Visitatione anno 1635 peracta ad hanc Ecclesiam relictum, verificata, a quo quidem tempore hæc aucta est:

^a *cor*

^b *suis prob del*

^c *ins sup lin; mansos del*

^d *ms prob bono*

^e *ms prob inventum; cor*

^f *ms dispota*

^g *ms disponitur*

Baptisterium per modum scrinii, ab intra depictum et ab extra. Ferrum pro hostiis pinsendis. Corporalia tria. Subcorporale acu pictum. Mappa filo serico picta. ^aAlba tkackiego płotna y z humerałlem^b. Ampułki cynowe dwie. Canon na wielkim ołtarzu. Lichtarze cynowe dwa. Alba tkackiego płotna. Chorągwie adamaszku czerwonego dwie. Tuwalnia roznym iedwabiem y z blaszką złocistą srebrną wyszywana. Bawelnica biała. Lichtarze cynowe dwa mnieysze. Lampa srebrna niemalla. Obrusy dwa z farbotkami. Chustki dwie, wyszywane iedwabiem // czerwonym. Ręcznyk szeroki. Ornat axamitu wisniowego z kolumną atlasową żółtą; ornat z buraciku drobnym kwiatem, z columną kitączaną [?] błękitną; lameczka [?], *alias* całunek, z buraciku pstrego; rostruchanych [!] złocisty wewnątrz y z wierzchu; *vellum reticulatum*; ręcznyk na ołtarz Nass. Panny; fartuch z płotna domowego na obraz S. Sebastjana; ornat zielonego axamitu z columną atlasową; ampułki srebrne, złociste zewnątrz y z wierzchu po części niemaley, y z mietniczką wsporą, także srebrną; szafy trzy nowe; tuwalnie płocienne, białym wkoło wyszywane; lichtarz mosiędzowy z esami o dwunastu swieczach; *missale pro Ecclesia novum*; kieliszek srebrny złocisty; lizek pięć; kwiatkow białych dętych srebrnych dwanascie.^c

fol. 2r

VISITATIO CARBONÆ

Regestrum carbonæ huius Ecclesiæ ab anno 1640 in præsentí Visitatione Generali tam proventuum, quam expensarum summa computata est, et quidem perceptæ summa facit fl. 1244 g. 12 d. 5, expensæ vero summa facit 1228 g. 5 d. 7. Repositi sunt et inventati^d [?] in carbona ^e ad præsens fl. 70 g. 22 ½, idque ideo, quod suam pecuniam, oblatam post mortem Magnificæ D.næ Pr...dowska [?], R. D. Parochus carbonæ Ecclesiæ donavit.

VISITATIO DOMUS HOSPITALIS^f

Ad usum pauperum^g ampla domus in declivitate montis non procul a Domo Parochiali e lignis veteris Ecclesiæ^h extracta est, tecta tegulis ligneis;

^a *des manus A, inc manus E,*

^b *h ins sup lin*

^c *des manus E, inc manus A*

^d *cor*

^e *nunc del*

^f *mg dx Num: 1mo al manu*

^g *Ad usum pauperum subnot rec*

^h *veteris Ecclesiae subnot rec*

continent^a duo hypocausta cum fornacibus duabus, item cameras^b unumquodque hypocaustum binas habet, sed fundatio nulla extat, nisi promissa ab Ill.mo Duce Cancellario quædam pro fundatione summa. Ad præsens nullus pauperum habitat in eadem domo, sed Religiosus, e Vladislaviensi Conventu pro Vicario ad hanc Ecclesiam a Venerabili Rectore vocatus.

VISITATIO CÆMETERII

Illud nullis sepibus cinctum est, quare per idem publica extat via. In eodem extat campanille, in quo pendent campanæ duæ; una non pridem Regiomonto advecta, piis elemosynis et e carbona Ecclesiæ comparata, iustæ quantitatis. Ossorium item ex asseribus, tectum ligneis tegulis.

VISITATIO SCHOLÆ

In ea viginti circiter erudiuntur pueri a iuvene quodam Ioanne Lubenowski, qui frequenter potationi indulget derelicta Schola.

VISITATIO PAROCHIALIS

Ædificium ipsum huius domus ligneum est, tectum ligneis tegulis, parietes^c hortum versus argilla incrustati sunt; continet hypocausta duo cum attrio, cameris^d duabus. In area huius domus versus cæmeterium stat altera domus cum pergulis, parva desuper stramine tecta^e,^f subtus habens celarium. Item hypocaustum pro familia, culina, stabulum cum cæteris requisitis.

VISITATIO VENERABILIS PAROCHI

fol. 2v Hic ad præsens est Petrus Legaczinski ab anno 1640. Ad sacros Ordines maiores promotus ab Ill.mo et R.mo D.no Abrahamo Woyna, Episcopo pro tunc Samogitiæ, in anno 1627, institutus // vero et investitus ad hoc Beneficium ab Ill.mo^g et R.mo D.no Georgio Lepaczinski, Suffraganeo et Arch[idiacono] Samogitiæ, in anno 1640, pro tunc Administratore eiusdem Episcopatus.

^a *ms* continent

^b *as fort cor*

^c *versus del*

^d *trib del*

^e *a cor, prob ex um*

^f *inf del*

^g *ab Ill.mo prob cor*

In hac Visitatione supplex petiit, quatenus possit tam in hac Wielonensi Ecclesia, in qua ipsius antecessorum corpora iacent, Nobilis Petrus Iamunt, quam in Srzednicensi, uti ipsius Ecclesia Parochiali, possit [!!] sacram[enta]^a percipere, idque ob inundantiam aquarum; cuius postulationi, uti iustæ, satisfactum est, et licentia super hoc concessa.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE

Ciborium ab intus velo albo exornetur, cuius clavis ab ipsomet Venerabili Rectore asservetur.

Pro asservandis Oleis Sacris firmetur in pariete ad cornu Evangelii armariolum cum inscriptione „Olea Sacra“.

Ad Fontem Baptismalem habeatur cochlear cum vasculo, supra quod fiat ablutio puerorum; illa vero aqua vergatur^b in piscinam.

Pro concione post lectum diei festi Evangelium legatur Epistola, quam sequatur [?]^c canciuncula aliqua pia, post hanc recitetur cum populo „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“; finita vero concione dicantur decem præcepta et confessio generalis.

Pueri scholares „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“ et decem præcepta diligenter edoceantur et eadem cum populo ad Divina audienda congregato ante Summum Sacrum dominicis et festis diebus in Templo recitabunt.

Baccalaureus vero fidei professionem iuxta Synodalia sancita intra spatium duarum septimanarum emittat, et Scholam cum pueris non desertet, atque a potatione absteineat, fidei rudimenta et pietatem pueros doceat, necnon cantum choralem.

Supra altaria appendantur umbellæ ob pulveres arcendos; quæ quidem altaria extra Divina licet simplici tela tegantur.

Anniversaria pro Episcopis, Antecessoribus, Fundatoribus, Benefactoribus huius Ecclesiæ, præcipue post Commemorationem omnium fidelium defunctorum, absolvat.

Cæmeterium, quamprimum poterit, sepibus cingi procuret; in quo sit seorsivus locus pro sepultura infantium baptizatorum.

Ad confessionale habeat in promptu bullam Cænæ Domini cum casibus Papalibus et Episcopalibus reservatis.

Supra valvas Ecclesiæ Imago S. Patroni huius Ecclesiæ sculpta vel picta appendatur.

Fenestræ a turbine excussæ reparentur in Ecclesia.

^a *ms* sacrm[enta]

^b *ms* vergat

^c *fort* sequetur

Tabella consecrationis appendatur intra Ecclesiam supra Sacristiam vel alio in commodo et^a patenti loco.

Hospitale quoniam vacat, pauperesque supplicant, ut mansionem prope Ecclesiam habeant, cum ad eum finem domus sit posita in declivi^b montis fluvium versus, aliqui, qui Ecclesiae deservire possint, bonae commendationis admittantur, qui ex eleemosynis^c vivant, quousque per aliquem Benefactorem Deus ipsis provideat; vel alia domuncula pro ipsis extruatur, si Venerabilis Rector eandem domum suis usibus deservire voluerit.

Venerabilis Rector Ecclesiae, cum valetudinem suam affectam sentiat, ne minus muneri suo respondeat aut scandalum parcat, a calidiori potu, et praesertim in maiori quantitate, absteineat. Idem ad Ecclesiam Dominum Nepotem suum non foveat, ne propter alteratam ipsius valetudinem, uti iam accidit, ab Ecclesia populum absterreat.

Celarium stramine tectum, quod prope caemeterium situm est, ob ignis periculum tegulis ligneis tegatur.

Subditi huius Ecclesiae iuxta ordinationem sibi in moderna Visitatione Generali datam quoad pensionem solvendam conserventur.

Quoniam vero compertum est Venerabilem Rectorem nimia apprehensione
fol. 3r ob laesam phantasiam notabiliter laborare, ne maioris morbi //

Banna cum idcirco fieri consueverunt, ut impedimenta innotescant contrahentium matrimonia, Venerabilis [?] ... Rector anno praeterito sponsam alterius cum altero [?], iam bannis praemissis, copulare fecerit atque sponso priore interveniente, quod sponsa per ipsummet Venerabilem Parochum, uti tutorem, atque consanguineos virginis sibi desponsata^d fuerit, eadem sponsalia privata autoritate cum detrimento sponsi solverit, pœnam carceris per unum mensem post Pascha subibit.

Contra eundem Venerabilem Rectorem huius Ecclesiae deductum est ab eo Reverendum Commendarium Skirstomoniensem in funerali convivio apud D.num Brzostowski cum gravi scandalo notorie percussus esse atque iuxta canonem „Si quis suadente etc.“ ipso facto excommunicationem latae sententiae incurrisse, sicque ab Ill.mo D.no Loci Ordinario non absolutum Divina celebrando irregularitatem contraxisse; idem sexagenas 20, ad pios usus per Ill.mum D.num Loci Ordinarium applicandas^e, intra spatium duorum mensium persolvat, sub pœna duplici, et absolutionem quantocyus ab excommunicatione atque irregularitate obtinebit, sese interea Divinis non ingerendo.

^a *cor, fort ex vel*

^b *fort declini*

^c *ms prob eleemosynis*

^d *s in initio verbi prob ins*

^e *ms applicandos*

Idem frequenti potationi indulgendo, alias sibi anterioribus Visitationis Decretis inhibitæ, diversa hominibus præbet scandala, status sui clericalis immemor, alios quoque importune inducendo ad comotationem, uti ante duos annos in nocte Paschali eidem vacando Resurrectionem Dominicam eadem nocte atque diei insequentis ceremonias et Sacrum peregerit; sicque potus homines verbis iniuriosis necnon turpiloquiis obscenissimis, etiam extra domum cum gravi fidelium scandalo, etiam Hæreticorum, atque quandoque etiam fæminarum attackibus atque amplexibus intervenientibus lædere consuevit, insuper talis sub tempus Visitationis apparuerit, minus reverenter ipsos Visitatores exceperit, aures honestas ipsorum et familiæ eorundem, præsentè Vicario suo, uti et auctoritatem^a ipsorum, verbis foedissimis, vix lupanari dignis, læserit, idcirco Ill.mo D.no Loci Ordinario, cuius auctoritas pariter læsa est, hanc iniuriam atque consuetos processos ac mores vindicandos relinquimus.

Quoniam Venerabilis Rector impensis parochianorum comparatum positivum pro Ecclesiæ usu diversis, etiam Iudæis, ad sua convivia et nuptias proprii lucri gratia e Templo, etiam cum notabili eiusdem deterritione [!], accomodare [!] consuevit, imposterum illud extradere caveat, et sine Ecclesiæ sumptu idem reparari faciet.

Secundo [?], duo paria vestium cum equa, per famulum D.ni Carewski^b defunctum pauperibus Hospitalis Iurborcensis legata, inter suos familiares illas quidem vestes distribuit, equa vero ad suos proprios usus utatur; iisdem pauperibus exnunc tam vestes, quam equam restituat sub pæna duplici.

Cantor ad præsens Zawnicki [?], qui aliis servitoribus Ecclesiæ iniuriosus perhibetur, habito Baccalaureo expediatur.

Quandoquidem Venerabilis Vicarius alium sibi locum Ecclesiæ inserviendi obtinuit, post discessum eiusdem, cum fundatio pro Vicario facta sit certusque census e singulis mansis Tenutæ Iurborcensis pro eodem pendatur, mature alterum sibi procuret.

Vinum, carbonæ pecunia ad usum Sacrificii Missæ a vitricis emi consuetum, iuxta ordinationem Commissarii Venerabilis D. Jacobi Kłopotowski, Decani Retoviensis, antea factam, sit in dispositione eorundem vitricorum, quoniam illud frequenter exhauritur.

Ioanni Ziplę hircum, quem ad suum usum Venerabilis Rector mactari fecit, compenset, neque eundem nomine hirci cognominet.

Apparatum pro Capellis ad Ecclesiam hanc spectantibus ex eleemosynis et proventu eorundem locorum procuret, ne toties huc illucque vehendo Ecclesiæ apparamenta absumantur.

^a *ms* auctoritate

^b *vel* Caiewski

fol. 3v // A prædictis censuris, quibus Venerabilis Rector innodatus erat, quoniam humiliter petiit absolutionem ab iisdem, sub finem Visitation[is] Ecclesiæ per Perillustrem D.num Visitatorem eandem obtinuit, et absolutus est.

VISITATIO ECCLESIAE POIURENSIS,
ANNO 1648 DIE 8 DECEMBRIS PERACTA^a

Ecclesia hæc titulo Oratorii olim ab Ill.mo et R.mo D.no Melchiore Heliaszewicz, Episcopo Samogitiæ, pro tunc Parocho Crosensi, ædificata est in oppido Poiurensi; quod quidem oppidum cum prædio, subditis et terris in dotem Ecclesiæ Crosensis assignatum est^b, prout ex litteris Serenissimæ Reginæ Bonæ (post conflagrationem priorum literarum originalium) datis anno 1534 constat; quæ quidem literæ Reginæ Bonæ super eadem dote et bonis Ecclesiæ Crosensis assignatis a Serenissimo Rege Stephano confirmatæ sunt anno 1582; idem deducitur ex literis Sereniss[imi] Regis Sigismundi Tertii, datis ad Ioan[nem] Chotkiewicz de ...^c eisdem bonis Poiurensibus Ecclesiæque Crosensi reddendis. In hac Ecclesia tam subditis Poiurensibus, quam aliis adiacentibus Christi fidelibus sacramenta administrantur per Venerabilem D.num Iucewicz, Commendarium Taurogensem.

VISITATIO ECCLESIAE TAUROGENSIS ANNO ET DIE, QUIBUS^d SUPRA

Structura huius Ecclesiæ nulla est, præter tugurium stramine tectum. Domus Parochialis nulla. Commendarius huius ad præsens Venerabilis prædictus Iucewicz est.

VISITATIO ECCLESIAE BOTOCENSIS,
ANNO 1648 DIE 9^e DECEMBRIS PERACTA

Structura huius Ecclesiæ lignea est, clauditur sera pensili; pavementum latere cocto stratum, inæquale; tabulatum, uti et tectum, foraminosum; supra quod tectum extat copula, in qua pendet campanula signans. Ecclesia hæc

^a Visitatio... Decembris *subnot rec*; Pojurensis *rec iterum adscr sup lin*

^b *ms* assignata sunt

^c *verbum non legi; fort vendendis vel vendicandis*

^d Ecclesiæ.. quibus *subnot rec*; Taurogensis *rec iterum adscr sup lin*

^e Ecclesiæ.. 9 *subnot rec*; Botocensis *rec iterum adscr sup lin*

nondum est consecrata, sed Venerabilis Rector indultum Divina peragendi in eadem habet. Ædificata est in anno 1614 [!!] per D. Stanislaum Ianowicz, Castellatum Trocensem et Capitaneum Samogitiæ. Pro dote assignavit idem huic Ecclesiæ decem homines, qui specificantur in literis foundationis cum prædio, ad quod adiunctæ sunt terræ Pilsudy et Niemoksti [??]; ad præsens octo poss[idet] mansos possessionatos et quartam partem mansi, ex quibus singulis annuus census penditur^a sexagenæ tres lit., galli duo, anser unus; laborem duorum dierum æstivo tempore, hyemali vero unius diei persolvunt subditi. Ratione aliorum fundorum huius Ecclesiæ duo extant obtenta decreta: contra Curiam unum, aliud contra Nobiles, et primum quidem decretum nondum in toto satisfactum est a D. Tenutario huius Tenutæ, qui tamen in præsentia Visitatoris se in omnibus Ecclesiæ iuxta decretum (quod est Serenissimi Vladislai, Regis Poloniae, de data Varsaviæ anno 1647 mense Iuni [!] die 1ma) velle satisfacere^b [!!]. Duo insuper oppidani Botocenses possident Ecclesiæ mansos duos, ex quovis persolvunt gr. lith. quinquaginta. Item ex vi foundationis debetur ex Curia Botocensi de omni grano decima, ex tabernis ... Botocensibus sexagenæ quatuor.

VISITATIO CIBORII

Hoc extat in medio altaris maioris, clauditur sera interiori; in eo reperta est pixis argentea cum operculo, non deaurata, supra corporale; in qua inventæ hostiæ consecratæ aliquot, quæ post singulas hebdomadas circiter renovantur; etiam int[ra] oppidum ob distantiam defertur Venerabile Sacramentum ad infirmos [!!]^c.

VISITATIO FONTIS BAPTISMALIS ET SACRORUM OLEORUM

Hic penes suggestum situatus est, mappa munda tegitur et sera pensili cum operculo plano clauditur, renovatur infus[is] Sacris Oleis pro Sabbato Pentecostes. Sub eadem clausura inventa sunt Sacra Olea in vasculo stanneo, veteri et fracto.

VISITATIO ALTARIUM

Maius altare stipidem [!] habet ex latere cocto, supra quam lapis portatilis, ab Ill.mo D. Kiszka, Episcopo Samogitiæ, // mappis tribus tegitur. Imago *fol. 4r*

^a *ms* penduntur

^b velle satisfacere *ins sup lin*

^c *aliquid om, fort in bursa*

ipsa huius altaris est D. Annæ et B. V., Puerulum Iesum tenentium, sculpta et picta^a pictura veteri, in cuius quidem D. Annæ titulum ipsa Ecclesia ædificata est. 2dum altare a parte dextra ab ingressu^b

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc iustæ est capacitatis, in qua extat mensa pro apparamentis disponendis cum armariolis, in quibus unaquæque res ordine disponitur. Duas habet fenestellas, cratibus ferreis clausas. In hac Sacristia tempore Visitationis huius sacra supellex iuxta regestrum in priori Visitatione Generali relictum verificata est. Aucta^c vero ^d præsentem moderno Rectore hæc est:

Ostensorium seu monstrantia argentea. Theca damascena alba.	
Velum sericeum album, vulgo <i>iedwabnica</i> . Velum pro ostensorio reticulatum.	
Velum pro calice sericeum album, filo serico	Imago B. V. Assumptæ.
rubeo, viridi et violaceo auroque intertextum, Tabella votiva argentea parva in maiori altari.	
in medio Nomen Iesus.	Corona argentea sup[er] caput B.mæ Virginis.
Tobalium.	Agnus Dei.
Velum pro calice varii coloris.	Imago Ruthena Salvatoris, altera D. V.
Velum nigrum, vulgo <i>kitayczane</i> .	Alba ex tela textorii laboris.
Velum cæruleum eiusdem materiæ.	Secunda ex tela simpliciori, cum fimbriis.
Casula damasceni albi.	Tertia similis huic.
Mappæ reticulatæ duæ, receptæ	Superpellicea quatuor pro ministrantibus.
ad Curiam, quia eo pertinebant.	Velum sericeum varii coloris.

VISITATIO CARBONÆ

Regestra carbonæ huius tam [?] proventuum, quam expensarum inordinatissime conscripta et lacera cum omissione^e duorum [?] annorum non inscriptorum inventa sunt^f, quare certus computus iniri non potuit.

VISITATIO SCHOLÆ ET HOSPITALIS

Ea non procul a cæmeterio ædificata est, in qua^g ad præsens erudiuntur pueri quinque. Loco Hospitalis tuguriolum extat, in quo degit unus tantum ...sko [?] pauper cum sua uxore, qui Ecclesiæ deservit.

^a fort depicta

^b 2dum altare... ingressu... *adscr al atramento, haud visibili*

^c *ms* acta

^d sub *del*

^e *ms* prob omisoine

^f *ms* sint

^g *ms* prob quo

Ædificia vero Domus Parochialis hæc sunt: hypocaustum novum cum fenestris tribus vitreis et camera; item aliud hypocaustum ex lignis vetustis, carens fenestris; item *numa* dictum ædificium; stabulum cum aliis tuguriolis.

VISITATIO CEMETERII ET CAMPANILLIS

Cæmeterium sepibus, licet non omnibus integris, septum est; ibidem extat ossorium, remotum a parietibus Ecclesiæ, et campanille, in quo pendent campanæ duo: una maior, minor altera. Item recenter exstructum^a est in cæmeterio eodem altare, necdum perfectum, supra quod crux lignea stat, intra ædificium ligneum, per modum parvæ Capellæ factum.

VISITATIO PERSONÆ PAROCHI

Hic ad præsens est Venerabilis Christophorus Strzałkowski, promotus ad Sacros Ordines ab Ill.mo D.no Abrahamo Woyna, pro tunc Suffraganeo Vilnensi, anno 1614. Institutus et investitus ad hoc Beneficium ab Ill.mo et R.mo D.no Loci Ordinario moderno anno 1637 die 21 Ianuarii.

DECRETA REFORMATIONIS EIUSDEM ECCLESIE

fol. 4v

Venerabilis Rector huius Ecclesiæ ad ciborium clavem^b ipse conservet, Venerabile vero Sacramentum intra oppidum ad infirmos cum cantu et lumine præeunte in pixide deferat.

Pro Oleis Sacris vasculum decentius et integrum, quoniam hoc fractum est, procuret; quæ Olea Sacra in alta[ri] collateralis, in quo ciborium antiquum extat, in eodem ciborio, addita inscrip[tione] deforis „Olea Sacra“, asserventur.

Ad Fontem Baptismalem habeat vasculum aliquod cum cochleari stanneo vel argenteo, supra quod vasculum fiat ablutio infantium cochleari; quæ postea aqua effundatur in piscinam. Similiter cum multa ibidem reperta sint [lin]teola, quibus capita iniunctorum infantium abstersa sunt, eadem comburi faciat cineresque mittat in piscinam.

Pavimentum Ecclesiæ, quod ob fornices subterraneas inæquale est, periculumque sit, ne in concursu hominum corruat ob asses putridos superimpositos, ab iisdem, ad quos fornices hi pertinent, quamprimum reparari ...

Ligna, lateres aliaque impertinentia intra Ecclesiam ex eadem efferri, scamna collabentia reparari, tabu[latum], copulam, uti et tectum Ecclesiæ, foraminosa, invocato auxilio parochianorum, præcipue D. Tenutarii auxilio, restau[rari] procuret.

^a str *prob cor*

^b ms *clavim*

Venerabilis D.nus Decanus quantocyus limitet hanc Parochiam cum Niemokstensi.

Quoniam regestra proventuum et expensarum carbonæ huius Ecclesiæ inordinate descripta et non computata ^a sunt, item duorum annorum proventus inscripti non sunt, eadem diligentius conscripta et computata, ut eadem approbe[ntur], subscribantur actisque præsentis Visitationis ingrossentur, exhibebit.

Librum item sibi procuret, in quo ordinate nomina vivorum et mortuorum, sepulchrorum ad vel intra Ecclesiam hanc, [tempore] [?] Paschali non confitentium conscribat, in quo et processus ex Officio Ill.mi D. Loci Ordinarii emanatos transsu[mat].

Pænitentes, præsertim ad confessionem recurrentes, verbis impetuosius palam non arguat, ne secretum prodere vide[atur].

Post lectum diei festi Evangelium legat quoque Epistolam, post hanc cantetur aliqua pia pro tempore canciuncula, post hanc recitet cum populo „Pater Noster“, „Ave Maria“ et „Credo“; finita item concione, p[ræ]ter confessionem generalem, re[citentur] et decem præcepta.

Iuvenis, qui loco Baccalaurei Ecclesiæ huic deservit, professionem fidei faciet.

Tempore æstivo succrescente gramine pecora sua, præsertim porcos, in cæmeterio non pascat, sed illud debite sepi procuret; claudetur item foribus subtus cum fossa et ligneis cratibus, ut sic^b ingressus pecoribus prohibeatur.

Limites subditorum Parochiæ (quoniam perhibuit Venerabilis Rector occupari a vicinis fundos suæ Ecclesiæ, neque constet, quantum quisque agri obtineat) vere futuro commodo tempore per Commissarios revideri et dimensurari ... [?]. Qui Commissarii ad præsens designantur Venerabilis D. Vicedecanus Retoviensis Ioannes Woytkiewicz, Parochus Plong[ianensis], item Generosus D.nus Christophorus Markiewicz, qui ordinatione facta eandem ad Ill.mum D. D. Loci Ordinarium pro confir[matione] remittent.

Iura ratione fundorum huius Ecclesiæ vindicandorum a Venerabili Rectore suscepta iam [?] adem^c [?] prosequantur^d.

Metricas baptizatorum et matrimonio iunctorum iuxta præscriptum Ritualis Romani correctius conscribat.

In Parochia negociationes, uti salis etc., Clericis inhibitæ, non exercent.

Pavimentum Domus Parochialis, ne homines adventantes labantur, complanari faciat.

^a *hic fort aliquid verbum deberet esse*

^b *ut sic prob cor*

^c *prima littera cor*

^d *ms prosequantur*

Apparamenta altaris, uti mappas, purificatoria, corporalia, subcorporalia, frequenter mundari et exsicar[i] [?!] // ...

(...)

* * *

[VISITATIO ECCLESIAE SIADENSIS]

^aSTATUS^b ANIMARUM

fol. 5r

Permixtus Hæreticis, maxime Livonibus Germanis, a quibus impediuntur subditi, ne sacramenta Catholica a suo Pastore^c recipiant, imo ad Synagogas frequentandas compellantur.

VISITATIO PERSONÆ

Venerabilis Rector Ecclesiae Hieronymus^d Siemaszko ordinem Presbyteratus complete cum aliis præcedentibus successive susceptis anno 1642 mensis Aprilis quinta die suscepit. Investitus ad curam animarum administrandam anno 1647^e, ætatis suæ 45. Munus suum^f diligenter exequitur, doctrina sufficiens ad prædicandum Verbum Dei. Ab eodem melioratio in Parochia facta.

Odryna nowa dla siana.

Izdebka przed wieżą dla gospodarstwa.

Staynia nowa dostatnia.

Familiam modicam, eamque ex^g consanguineis connexam, honestam tamen [?] fovet.

VISITATIO SUBDITORUM

Subditi in omnibus pensionibus et servitiis inculpabiles se hactenus Venerabili Rectori exhibuerunt, quibus etiam eiusmodi ordinatio data est, cuius talis tenor subsequitur:

^a *des manus A, inc manus F*

^b *S cor*

^c *fort cor*

^d *Hi cor*

^e *7 prob cor*

^f *ms sum*

^g *cor*

ORDINATIA PODDANYCH KOSCIOŁA SIADZKIEGO^a,
NA GENERALNEY VISICIE W ROKU 1649 USTAWIONA

Isz zadney ordinacii nie miało sioło Berzazy^b [?] od przyłączenia swego do kościoła Siadzkiego, na generalney visycie w plebanii Siadzkiej takowa ustawa stanęła: z włoki osiadley kop trzy groszy lit., kurow dwoię, gęs iedna; ze dwuch włok zyta beczka [?] iedna [?]; potwoda [!] iedna do Wilna abo do Krolewca ze trzech włok, a do Kłopedy abo do Worn z włoki na rok raz; na robotę od S. Jerzego az do Wszystkich Świąt [!] po^c dni dwa, a od Wszystkich Świąt [!] az do S. Jerzego po iednym dniu na kazdy tydzień do plebanii chodziec powinni będą. Stare budynki plebanii poprawowac y nowe wystawiac robotą dopomogą, gdy tego potrzeba będzie. Straz koleyno poiedynkowo [?]; ten zas, który będzie na strazy, roboty w ten tydzień pełnić nie powinien.

fol. 5v

DECRETA REFORMATIONIS ECCLESIAE SIADENSIS,
ANNO 1649 FEBRUARII 26 CONDITA ET PUBLICATA

Tabernaculum Venerabilis Eucharistiae velo albo ab intus exornetur; dum ad infirmos Eucharistia defertur, propter adorationem aliqua hostia vel particula relinquatur.

In piscina nullae res asserventur, et stipes altaris minoris collateralis, sua sede motus, reparetur.

Ad Sacrum Fontem habeatur pelvis vel scutella, super quam fiat, cochleari ad eum usum deputato^d, ablutio; quae aqua ablutionis effundatur in piscinam.

Olea Sacra [serventur]^e in seorsivo armariolo serato, ad cornu Evangelii penes maius altare parieti affixo, cum inscriptione ab extra „Olea Sacra“.

Pavimentum Ecclesiae plenum pulveribus; curabit, si de facili non poterit in toto, ad minus intra chorum sternatur lateribus vel ligneis, vel argillaceis. In Sacristia item foramina in pavimento ocludantur, et fenestrae in eadem bene muniantur cum tabulato, ne furibus ingressum praebent.

Quae ecclesiastica ornamenta Tirkszlensi Ecclesiae mutuo sunt data ex hac Ecclesia, si illa non docebuntur ex elemosynis mere pro illo loco ornamentis Ecclesiae comparandis esse comparata, recipiantur [?], ut usibus huius Ecclesiae deserviant in paucitate eorundem.

Campanae, quae nuntuntur [?!] parietibus Ecclesiae, in campanili ab Ecclesia distincto, etiamsi simplici, suspendantur.

^a kościoła Siadzkiego *subnot rec*

^b *lectio dubia, fort Boczary*

^c *cor*

^d *ms deputatis*

^e *ms om*

Pium legatum apud D.num Straup fratris ipsius, videlicet 100 sexagenarum, iam vindicari ceptum, cum obligatoriæ apud D.num Danowski extent, vindicet Venerabilis Rector. Item apud D.num Kucharski sexagenæ 100, defuncti Antecessoris sui, item 200 floreni. D.na Anastasia Budrykowa legavit 30 sexagenas pro hac Ecclesia, ut casula comparetur per Venerabilem Decanum Szkudensem. Similiter et ea, quæ ex vi foundationis ad Ecclesiam spectant, tam fundi, quam decimæ, de quibus nondum est transactum, uti Lalensis, idem [?] et Vicarius ex vi foundationis sit, qui ut servari possit, sedulo fundi vindicentur, sumpta informatione ex iuribus in Archivo repositis, quorum habeat transumptum, sumpta insuper debita informatione a D. Danowski, qui quondam in Iudicio Terrestri causas huius Ecclesiæ promovit, cum et fundi complures^a ad hanc Ecclesiam spectare perhibeantur^b.

Libri pro cantu choralis necessarii Ecclesiæ usui comparentur.

Post Evangelium diei festis et dominicis diebus legatur Epistola, quam subsequatur pro tempore pia cantio^c, tandem „Pater Noster“, „Ave Maria“, „Credo“; concione finita recitentur decalogi præcepta cum generali confessione.

// Anniversaria iuxta Synodal[es] Constitut[iones] fiant pro Episcopis, antecessoribus Parochis et Presbyteris huius Ecclesiæ, item pro Fundatoribus post Commemorationem^d omnium fidelium defunctorum. *fol. 6r*

Vestibulum Ecclesiæ procuret, et cæmeterii^e reparentur sepes.

Locus infantium baptisatorum sepulturæ sit seorsivus.

Subditi Ecclesiæ oppidani, quorum alii multos fundos obtinent, alii vix aliquid ex his, dimensuratione præmissa coæq[uan]tur. Alii vero omnes iuxta ordinationem modernam conserventur.

Confessionale sit in Ecclesia cum fenestellis ex lamina perforata, desuper quibus se confessarius velare possit velis applicatis. Ibidem præsto, dum confessiones excipiuntur, bulla Cænæ Domini cum casibus reservatis habeatur^f.

Victrici Ecclesiæ non onerentur extraordinariis servitiis Ecclesiæ, sed sit servitor seorsivus seu Sacristianus, qui ea munia obeat.

Baccalaureus negligentia [?] inculpatus; cui attendat R. Parochus, ut sedulus sit in Schola et pueros cum fidei rudimentis et literis cantum choralem edoceat.

^a *co prob cor*

^b *sumpta informatione... perhibeantur ms primo post Libri... comparentur scriptum est, sed postea signum inserendi cum verbo sumpta post ... fundi vindicentur positum*

^c *ms fort contio*

^d *Com prob cor*

^e *ii cor ex um*

^f *ms prob habeantur*

Domus Parochialis fimo equorum non inficiatur, culta conservetur, ne putrescat.

Vasa sacra, uti calices, crux, candelabrum, purgentur et munde servantur.
Candelabrum pensile confractum [reparet] cum aliis destructis.

ACTA VISITATIONIS ECCLESIAE TELSSENSIS^a,
ANNO 1649 FEBRUARII 28 CELEBRATA

fol. 6v Ecclesia hæc super titulo S. Andreae Apostoli in monte elato seorsive a D.no Andrea Wołowicz ædificata, et consecrata a Reverendissimo Nicolao Pac, Episcopo Samogitiæ. Dos eiusdem Ecclesiæ: pagus, nuncupatus Eygirdzie, in quo lanei 14, iugera 19, perticæ 6 commensurata sunt; in oppido etiam Telsze^b tres cives, videlicet Thomas N. cum domo et horto, cui additur hortus desertus; alter civis Nicolaus Newiłayszo [?] cum domo et horto, similiter et piscina antiquitus Curia desertæ; tertius civis Joannes Gedenis cum domo et horto atque horreo eiusdem, ut possidetur ab illo. Pro ædificiis et lignis ad usum domesticum mansi tres extra limites, vulgo *zascianek*, nuncupatus Bugien, ad mansos pagi Normidaycie [?] iacet. Lacus etiam prope pagum, dictum Kulowym [?], et ad limites agrorum nobilium Resztaycie [?]; qui lacus denominatur Szeksznis^c. Area prope Paro- // -chiam sita, in qua^d olim Curia Regalis extabat; in hac area Schola et Hospitale ædificari debent. Ex manso quolibet subditi Tenutæ Telszensis possessionati [?] in autumno cum censu [debent dare]^e grossum unum et cribrum avenæ, ita ut ex mansis possessionatis decem tunna Vilmensis mensuræ compleatur. Oppidani Telszenses omnes ex areis possessionatis forensibus [?] polonicos 6 persolvant [?], ex plateariis [?] vero et^f suburbanis areis grossos^g tres pol. Iidem oppidani Telszenses ex mansis possessionatis cribrum hordei pendent^h. Ex bonis Tenutæ Tirkszlensis (in quibus Capella loco filia Ecclesiæ Telszensis constituta est) cum pagis Kurmiacie, Gałaycie, Kirsze ex quolibet manso possessionato tempore census dandi cribrum hordei, ut decem mansi tunnam mensuræ Vilmensis ...piet [?]; insuper grosi [!] quatuor ex singulis mansis possessionatis pensiles esse debent [?]. Antiquæ foundationis extat

^a Ecclesiæ Telszensis *rec subnot*

^b *sze cor*

^c *k cor*

^d *a fort cor*

^e *ms om*

^f *ins sup lin*

^g *ms grosi*

^h *e in fine verbi fort cor*

pagus, qui dicitur antiquitus Kunigiszke, ad lacum situs; ibidem Prædium Parochiale, quod modernus Parochus inhabitat.

VISITATIO CIBORII

Illud supra altare maius depositum rotundæ artis, ab intus non totaliter exornatum ... [?], in quo pixis cum operculo argentea cum hostiis aliquot, intra quatuor dies consecratis, [in]venta [?]; in reliquis Venerabilis Eucharistia, ut præscribitur, administratur.

VISITATIO FONTIS ET SACRORUM OLEORUM

Situs ab ingressu ad Ecclesiam ad altare Annunciatae B.mæ Virginis Mariæ, coopertus, consecratus præscripto tempore et clausus; ibidem inventa patina sine fundo s[tan]nea [?], et^a sine cochleari. Basis in decenti cooperculo lineo iniecta; hic Fons Sacer intra cancellos detinetur. Olea Sacra vas habebant non purgatum; in eodem basi recondita cum testimonio anni labentis, non tamen involuta serico.

VISITATIO ALTARIUM

Illa in situ et in suis imaginibus, et quot sunt, in proximis Visitationibus Generalibus descripta sunt; modo tantum additur, quod altare Annunciatae Virginis B.mæ propter notabilem negligentiam pretio et labore bonum collabitur, ornatus altarium distortur.

VISITATIO INDULGENTIARUM

Ecclesiae Telszensi pro festo SS.mæ Trinitatis anno 1639 concessæ, ad annos 20 valituræ. Capellæ Nieworany pro festis Cathedræ S. Petri et Simonis et Iudæ Apostolorum æqualis gratia in eosdemque annos collata. Nieworany Capella indultum habet.

VISITATIO SACRISTIÆ

Hæc a parte Parochiæ tota stillans, clauditur sera, armarium sine claustro; pavementum eiusdem computruit; mensa inconueniens; res sacræ integræ; ...
... // ...
(...)

^a *ins sup lin*

FRAGMENTUM CUIUSDAM VISITATIONIS GENERALIS TYSZKIEWICIANÆ (S. A.)

Orig.: KAKA, b. 136, ff. 92r-v.

[VISITATIO ECCLESIAE NN.]

[DECRETA REFORMATIONIS CUIUSDAM ECCLESIAE]

Schola non ædificata, neque pro ea fundatæ areæ receptæ atque pro Hospitali, iuxta anteriora Decreta Visitationum; similiter fundus et pia legata sine dilatione vindicentur. Asseres, quibus vestita Ecclesia, complures sublatis refigantur.

*KAKA,
b. 136,
fol. 92r*

Sepes cæmeterii [?] et ossorium reparentur.

Libri pro cantu choralis necessarii desunt, nec introitus, graduale, offertorium etc. in Missa cantata canuntur; sub pæna superius specificata comparentur, missalia vero dissoluta^a duo compingantur.

Vasa sacra atque suppellex munda Ecclesiæ et integra conservetur; in locum vero^b eorum, quæ usu absumpta sunt, alia sufficiantur.

Mulieres Presbyterium implent, etiamsi spatium extra cancellos superfit, ut minus commode Sacra Eucharistia distribui altarique ministrari possit; deinceps ab ingressu intra cancellos arceantur.

Metricæ Ecclesiæ baptismales cum matrimonialibus incorrecte et permixtim scriptæ, quoniam sunt impletæ, intra Sacristiam clausæ serventur, et novæ compactæ seorsivæ comparentur et correcte conscribantur.

In matrimonialibus secundus testis scribatur, et sæculares personæ externæ nullas notas in illis scribere permittantur.

Scutella pro baptizandis fracta reparentur vel alia sufficiantur.

Carbona Ecclesiæ iuxta anteriora Visitationis Decreta ordinetur, et clavis tertia apud Vicarium servetur; victricus secundus statuatur, qui defuit, et registra carbonæ ordinate conscripta Officio præsententur.

A loco sepulturæ intra Ecclesiam, cum complura cadavera in ea sepulta sit, nihil ad carbonam Ecclesiæ repositum est, proinde retenta pecunia ad eandem a Venerabili Parocho reponatur.

Baccalaureus a multo tempore defuit, et modernus nullam habet provisionem, idcirco hic in suo servitio provideatur vel alter habilis procuretur.

^a *ms fort* dissoluta; *cor*

^b *o cor, fort ex e*

Catalogi vivorum atque defunctorum parochianorum non extant, neque de statu animarum constat, exnunc iidem conficiantur.

fol. 92v Venerabilis Rector atque Vicarius intra Ecclesiam a clamore abstineant, sed secreto moneantur, qui sunt monendi. Idem Venerabilis Rector Vicario suo ad Ecclesiam victum provideat, ne in dies pro cibo capiendo // ad prædium iterato eundo minus commode animabus deserviat et remotius necessitate vigente ab Ecclesia quærat pro sacramentis ministrandis.

Idem Venerabilis Rector homines a confessionibus, dum audit, non repellat verbis minacibus; quos si ipse audire detrectat, alteri committat.

Primæ foundationis literas, quas non habet, in Archivo vel in metricis inquirat et transumat, ut sciat, quæ desunt, requirenda sunt.

Religiosi, qui sacramenta Baptismi, Matrimonii, Eucharistiæ, Extremæ Unctionis administrabunt et cum Nobilibus in ieiuniis dispensabunt, Ill.mo Loci Ordinario deferantur.

Venerabilis Vicarius cærimonias ignorat atque in cantu errat; rubrum missalis et ritualis legat et iuxta præscripta eiusdem se dirigat, atque a perito Presbytero exerceatur. Idem Epistolam Pastoralem Synodus atque casus conscientiæ legat. Pro concione post Evangelium diei festis atque dominicis diebus legat [!!]^a. Idem metricas iuxta præscriptam formam in rituali ipse connotet. Is cum formas sacramentorum ignoret, ab administratione eorundem abstineat, quousque rationem eorundem reddat in Officio.^b

^a *aliquid om, fort Epistolam*

^b *textus hic suum finem attingit; infra quasi media pars folii vacua*

ACTA VISITATIONIS GENERALIS DIOECESIS SAMOGITIAE (A. D. 1650–1651)

Orig.: LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 367, ff. 71r.

Apogr.: LVIA, f. 669, ap. 3, b. 4464, p. 130–131.

[VISITATIO ECCLESIAE KLAWANENSIS]

DECRETUM EX ACTIS VISITATIONIS GENERALIS ECCLESIAE KLAWANENSIS
ANNO 1650 DIE 12 NOVEMBRIS

*LVIA,
f. 1671,
ap. 4,
b. 367,
fol. 71r*

In praesenti Visitatione, quoniam Decreta immediate^a Generalis Visitationis actæ sancita et, uti apparet, in pluribus non impleta a Venerabili Rectore huius Ecclesiae exhibita non sunt, praetensione, quod eadem sibi deperierint, cum alias Generalium Visitationum Decreta, insuper privatæ literæ minoris momenti debite asserventur, uti praesumitur, quod in contemptum autoritatis generalis atque Ordinarii Visitatoris eadem suppresserit et plus quam ab uno anno de Visitatione praemonitus eadem ex actis Visitationis non requisiverit, idcirco vigore praesentis Visitationis statuitur, quatenus Venerabilis Iholcyc, Rector istius Ecclesiae, eadem Decreta, in anno millesimo sexcentesimo quadragésimo tertio mense Iulio lata ac sibi tradita, coram actis praesentis Visitationis exhibeat Admodum Reverendo Domino Decano Ianiscensi aut ex anterioribus Visitationis Generalis actis transsumpta praesentet, et doceat insimul eadem executioni esse mandata intra spatium duorum mensium, sub pæna privationis medietatis annui proventus, ut his praecognitis Ecclesia Klawanensis debite ordinetur. Actum Klawanis anno et die, quibus supra.

Nicolaus Blaszkowsky,
Archidiaconus Samogitiæ, manu propria.

* * *

[VISITATIO ECCLESIAE KROCENSIS]

DECRETUM REFORMATIONIS,
IN VISITATIONE GENERALI AB ILL.MO AC REVERENDISSIMO D.NO PETRO
PARCZEWSKI,

*LVIA,
f. 669,
ap. 3,
b. 4464,
p. 130*

^a *ms* immediatæ

DEI ET APOSTOLICÆ SEDIS GRATIA EPISCOPO SAMOGITIÆ, PRÆPOSITO
GERANONENSI,
ANNO ET DIE INFRA MEMORATO IN ECCLESIA KROCENSI FACTÆ.
ANNO 1651 DIE 14 JANUARIJ.

Supellectilis ecclesiasticæ inventarium non in confuso, sed seorsive et iuxta alphabetum connotetur, ut ordinate in Visitationibus eadem supellex revideri possit.

Cum dedicationis Ecclesiæ atque Capellæ commemorentur complures tituli, ut minus constet de patrocinio utriusque ex memoratis, ergo sequentes determinantur tituli, videlicet ipsius Ecclesiæ Sancti Apostoli et Evangelistæ Matthæi, Capellæ vero maioris consecratæ titulus Sanctæ Crucis^a.

Quoniam domus pro Hospitali a Nobili Hieronymo Borowski empta intra paludem sita sit in loco angusto atque incommodo, ideo in præsentī Visitatione aream^b Valentini Spryndziuk ex opposito domus devotarum virginum concessimus atque dictam domum transferri mandavimus, implorato auxilio parochianorum, per Dominum Parochum requirendorum. Viduæ vero duæ Nobiles, Skolkowa et Kanigowska [?], ob honestatem ipsarum cum devotis virginibus maneant, si ipsæ voluerint^c, in eodem claustro.

Venerabilis Parochus causam cæptam occasione Cursus B. V. Mariæ continuet atque transumptum foundationis Altaris ad Archivum transmittat; causa vero^d finita et Decreta transmittat.

p. 131 // Venerabilis Altarista bona Altariæ, quæ ex vi testamenti pridem, post obitum pie defunctæ Dominæ Borowska, recipi debuerunt, et hucusque non sunt recepta, recipiat, nisi aliter summa super iisdem bonis inscripta refundatur.

Decreta Visitationis anterioris nondum sunt in executione; absque ulteriore dilatione exequantur. Datum et actum in Visitatione Generali anno supra[scripto] [?].

Petrus Casimirus Rzeczycki,
Prothonotarius Apostolicus et Episcopatus
Samogitiæ Notarius.

Virgines Professæ in regula sibi data, penes Ecclesiam hanc residentes, et in omnibus immunitatibus debitis ab Ill.mo et Reverendissimo D.no D.no Petro Parczewski, Episcopo Samogitiæ, confirmatæ et approbatæ.

^a Sanctæ Crucis *subnot*

^b *subnot*

^c *subnot*

^d *cor*

II. ACTA VISITATIONUM DECANALIUM
DIOECESIS SAMOGITIAE

Processus visitationis facti per me Jacobum
Klepotowski decanum Curiae S. D. 1620.

R. D. Valentinus Karsten Sacerdos Sveciensis
visitator felix die 20 Januarij.

Reperitur canis alius venaticos, veraxos 2 et indagatos
Quatuor quae frequenter visitantur, respectu se aliqui quing
subdominib. aliqui 6 aliqui Religioſis Bernardinis vel
Sacerdotibus Cisterciensibus vel alia Religioſis visitari
aliqui sibi in castro vigila et bene ordinatis quae
deni ta in Ecclesia inuitis

Cibarii milti benedicti etiam in sacristia fereat
Sicuti archidiaconus chaurata corpore pſſanti

Calix argenteus in parva integra 1

Corbata cſperata et in lignis Eucharistia die 14 quae
ſilappa in altari tſu 2 renouari ſolita.

Corporalia cſperata milti 6

Eucharistia 3 milti ~~ſolita~~ 1

Baptisima benedicta aqua milti alia noua

ſi baptisima dſta quae 2

ſi milti milti milti gl. 12 vel minus

ſigillaria milti quatuor coloru albi rubri viridi
ſi nigri

Libri in ſcripto neceſſarij ones.

Forma inſcriptionu baptisima ſua 1620 die 1 Januarij

Nicolaus Jacobi Smalicki et Agnetis ex Laukſſian

Kuſchke Johannes Vrbicki et Elſabet Reguli

Forma neapitanorum victorij ſua 1620, 19 Jan.

Compositus Jacobus Gawantki in ſua ſua ſua ſua

Guda Sveciensis

ſua Chriſtophorus Jataki.

ACTA VISITATIONIS DECANATUS [RIETAVENSIS] (A. D. 1620)

Orig.: KAKA, b. 136, ff. 9r–12r.

PROCESSUS VISITATIONIS FACTÆ PER ME, JACOBUM
KLOPOTOWSKI, DECANUM RURALEM, ANNO DOMINI 1620

fol. 9r

R. D. VALENTINUS KARSZTEN, PAROCHUS SZWEKSZNENSIS^a,
VISITATUS PRÆDICTO ANNO DIE 20 JANUARI.

Repertus canes alens venaticos, vertagos 2 et indagatores 2.

Quæsitus, quam frequenter confiteatur, respondit aliquando quinque hebdomadis, aliquando 6, aliquando Religiosis Bernardinis vel Parocho Chwieydanensi, vel etiam Retoviensi confiteri. Alias sobrius, castus, vigilans et bene ordinatus quam domi, tam in Ecclesia inventus.

Ciborium mundum, bene clausum. Clavis in Sacristia servatur.

Pixis non consecrata^b argentea deaurata. Corporale substratum.

Calix argenteus cum patena integra 1.

Portatile consecratum et integrum.

Eucharistia die 14 quoque renovari solita.^c

Mappæ in altari tantum 2.

Corporalia convenientia munda 6.

Purificatoria 3 munda, ex quibus lacerum 1^d.

Baptisterium bene clausum, aqua munda, Olea nova.

A baptisatis dantur grossi 2.

A matrimonio iunctis grossi 12 vel minus.

Apparamenta munda quatuor colorum: albi, rubri, viridis et nigri.

Libri in Templo necessarii omnes.

Forma inscriptionis baptisatorum: „Anno 1620 die 1 Januarii Nicolaus, Jacobi Smalaitis et Agnetis ex Laukscian, levantes Joannes Urbikaitis et Elisabet Rugelis“.

^a *subnot rec*

^b non consecrata *sup lin*

^c Eucharistia... solita *mg dx*

^d ex quibus lacerum 1 *cor ex* sed lacera

Forma matrimonio iunctorum: „Anno 1620, 19 Januarii, contraxerunt matrimonium^a Jacobus Jawnaitis cum Ana [!], filia Stanislai Guda, Szweksznenses. Testis Christophorus Zalakaitis“.

fol. 9v

ADMONITIO PREDICTO PAROCHO DATA

1. Ut se in omnibus secundum Constitutiones Synodorum Vilnensium gerat.
2. Ut singulis mensibus ad minus semel confiteatur.
3. Purificatoria plura fieri curet.
4. Mappam terciam altari addat.
5. Pixis^b consecrari debet.
6. Libros seu registra baptisatorum et coniugatorum imposterum diligentius nova forma describi curet.
7. Canes venaticos dimittat.

R. D. N. BUIALSKI, PAROCHUS ZWINGENSIS^c, SZYLELENSIS ET
WOYNIUTENSIS, DOMI UBIQUE NON REPERTUS NEC VISITATUS.

R. D. BARTHOLOMÆUS ZELECHOWSKI, PLEBANUS CHWIEYDANENSIS^d,
VISITATUS 1620, 22 JANUARIIL.

Ciborium mundum, bene clausum.
Pixis argentea, corporali substrata.
Eucharistia 14 quoque die renovari solita.
Clavis in Sacristia servatur.
Altare 2 mappis tectum.
Portatile integrum et consecratum.
Corporalia munda integra 3, purificatoria munda 5.
Calices cum patenis integri argentei consecrati 2, quorum unus intus
deauratus.
Fons bene clausus et sal mundum ad baptisandum.
Olea Sacra recentia, et bene servantur. ^e

^a *ins sup lin*

^b *cor ex pixidem*

^c *subnot rec*

^d *subnot rec*

^e *vetera combusta del*

Apparamenta munda, bene servata colorum albi, nigri, rubri, violacei, viridis et varii ^a.

Libri in Templo necessarii omnes.

Libri baptisatorum et coniugatorum laceri, nec semper debito modo et^b integre describi soliti reperti.

Similiter et liber ecclesiasticæ supellectilis.

// De confessione quæsitus, respondit se aliquando quatuor, aliquando 5 *fol. 10r* vel 6 hebdomadis Szweksnensi Parocho solere co[nfiteri]. De cetero sobrius, vigilans et bene ordinatus repertus.

A baptisatis 2 grossos accipere solitus.

A matrimonio iunctis 12 vel 10, vel 8, vel minus.

Inscriptio baptisatorum

“Die 5 Ianuarii anno 1620 baptisatus Melchior, Augustini Kelpsz. Patrini Christophorus Kielpsz cum Hedvige Bartoszowna z *Chwieydan*“.

Inscriptio matrimonio iunctorum

“Dominica 1 post Epiphaniam contraxerunt matrimonium Joseph Kotlarz z *Chwieydan* cum Kristina Konarzewska. Testis Valenty Kotlarz“.

ADMONITIO EIDEM DATA

1. Ut se secundum præscriptum Synodorum Vilnensium gerat.
2. Ut frequentius confiteatur.
3. Ut farinam pro hostiis pulchriorem habeat^c.
4. Ut Baccalaureum quantocius curet.
5. Ut aqua Fontis mundius et diligentius servetur.
6. Libri seu registra baptisatorum et matrimonio iunctorum novi compingantur et accuratius ac nova forma describantur.
7. Regestrum ecclesiasticæ supellectilis diligentius descriptum servabit.

R. D. IOANNES STĘGOWSKI, PAROCHUS GORGZDENSIS^d,
ANNO PRÆDICTO DIE 10 FEBRUARII VISITATUS.

fol. 10v

Ciborium mundum, bene clausum, clavis a ciborio in Sacristia servari solita. Eucharistia per duas hebdomadas renovari solita.

^a alii *del*

^b modo et *sup lin*; aliquid *del*

^c *cor*

^d *subnot rec*

Pixis argentea corporali substrata. Hostiam in ciborio eiectam reperi.^a

Altare tribus mappis tectum.

Portatile novum integrum.

Corporalia munda 5. Purificatoria munda 7.

Calix cum patena argenteus deauratus integer 1.

Fons non clausus congelatus.

Apparamentorum colores: albus, ruber, niger, flavus, viridis et mixtus; et munde servantur.

Libri necessarii in Templo omnes.

Libri baptizatorum et matrimonio iunctorum reperti non bene compacti nec integre scripti.

Inscriptio bapt.: „Anno 1620, 1^b [?] Ianuarii, baptizata est Susanna Gudowsky de Gierdowiany. Patrini: Stephanus Gudowski de eodem cum Catarina Gregorii de oppido Gorgzdy“.

Inscriptio matrimonii: „Anno 1619, 16 Junii, contraxerunt matrimonium Georgius Bałuzaitis de Gribzany cum Catarina Michaelis Rukin de Medsedzie. Georgius Szuninik, testis de Gribzany“.

Olea Sacra recentia munda, a R. Patre Adamo Vornia accepta, et sal mundus.

Confiteri bis in mense solitus Cretingæ Religiosis.

Pro baptizmate solitus accipere gr. 1 vel 2, vel ultra.

Pro matrimonio collato 6 vel 8, vel 10, vel 12.

Alias bene ordinatus.^c

ADMONITIO EIDEM DATA

1. Ut secundum^d præscriptum Synodorum Vilnensium in omnibus se gerat.
2. Ut Fons claudatur Baptismalis.
3. Ut prædicta forma baptizati et matrimonio iuncti imposterum inscribantur.^e
4. Ut metricæ seu libri baptizatorum et matrimonii melius compingantur et diligentius describantur, atque alia forma imposterum^f.

Postea Parocho ^g absente et me discedente conquæsti sunt cives, quod Parochus frequenter inebriari et alios percuthere [?] soleat etc.

^a Hostiam... reperi *adscr mg dx*

^b *cor*

^c Alias bene ordinatus *prob ins inf lin*

^d *cor*

^e 3. Ut prædicta... inscribantur *postea del*

^f atque alia... imposterum *adscr*

^g discedente *del*

R. D. JOANNES BERNATOWICZ, PAROCHUS POLONGENSIS^a,
VISITATUS EST ANNO DOMINI 1620 DIE 13 FEBRUARII.

fol. 11r

Ciborium clausum et mundum, pixis argentea, corporali substrata.
Clavis a ciborio in armario non clauso servari solita in Templo.
Eucharistia solita renovari per duas hebdomadas, aliquando etiam per 3
vel 4.

Portatile integrum, altare duabus mappis tectum.

Corporalia munda 6, purificatoria 6 munda.

Calix cum patena argenteus inauratus integer.

Fons congelatus et clausus instrumento ligneo.

Aquam Fontis dedisse se mulieri infirmæ fassus est, et baptisasse iterum
eandem.

Forma inscriptionis baptisatorum: „Anno 1620, 28 Januarii, baptisatus est
Petrus ex pago Uszpelkie p[at]ris Matthei, m[at]ris Magdalenae. Patricius [!]
Petrus^b Skodowski Woyt, matrona Ursula^c“.

Forma inscriptionis iunctorum: „Anno 1620, Februarii 10, Albertus
Paduxis^d [?] z *Durby* contraxit matrimonium cum Giedviga Dundurova ex
Usupioiw; testis Runs [?], alter Giecia, tercius Gaigalas Martinus, et multis
aliis astantibus honeste^e; et conscriptiones dotis et munerum inter sponso in
metricas ingestae^e.

A collato Baptismate dixit se grossum vel 2 accipere solitum.

A matrimonio gr. 6 vel 8, vel 12.

Olea Sacra recentia, Vornia accepta.

Apparamenta sufficientia et munda colorum variorum: rubri, nigri, viridis.
violacei et mixti.

Missalia 2, agenda Povodovii et graduale^f tantum. Psalterium et
antiphonarium desunt.

Horas canonicas dixit se semper recitare secundum rubricas Religiosorum.

Eucharistiam ad infirmum ferre semel tantum accidisse fassus.

Tabernas visitare et inebriari aliquando se fassus.

Confiteri se aliquando per mensem, aliquando per 2 solere fassus.

Feminam domi cum marito servat, nihil tamen sinistri intellexi.

^a *subnot rec*

^b *ms Petus*

^c *U cor*

^d *cor*

^e *et conscriptiones... ingestae prob ins*

^f *gr cor*

Circa alia examinatus respondit^a se in omnibus ^b bene gerere.
Preces me præsentē ob ebrietatem intermisisse notatus et fassus ipse.

fol. 11v

ADMONITIO

1. Fontem Baptismalem ferro claudere curabit.
2. Sacrosanctam Eucharistiam per mensem bis renovabit.
3. Sacramentum infirmis ad pagos corporali involutum in teca [!] deferet.
4. Clavem a ciborio apud se vel in Sacristia servabit imposterum.
5. Rubricam ob commodius preces recitandas curabit.
6. Venationem clamorosam vitabit.
7. A taberna, ebrietate omnique scurilitate [!] atque a conversatione cum Judeis pro posse abstinebit.
8. Baptisatos et matrimonio iunctos modo, quem porrexī, diligenter describi curabit.
9. Profana in metricas non amplius ingeret.
10. Constitutiones Synodorum Vilnensium diligenter lectitabit ac se in omnibus secundum illas geret.

R. D. STANISLAUS DOBRICA, PAROCHUS SKUODENSIS^c,
VISITATUS EST ANNO DOMINI 1620 DIE 14 FEBRUARII.

Ciborium mundum clausum, sed non munitum.
Pixis argentea, corporali substrata.
Clavis in armario servatur.
Sacramentum per duas vel tres hebdomadas renovari solitum.
Altare tribus mappis tectum. Portatile integrum.
Calix cum patena argenteus deauratus integer.
Corporalia integra et munda 4, sed non densa.
Purificatoria munda 10.
Fons sine baptisterio in Sacristia non clausus servatur.
Olea Sacra recentia et munda, et sal.

Inscriptio matrimonio iunctorum: „Anno 1620, 19 Januarii, copulati Matthæus Stetkaitis ex Norvidi cum Magret[a] Georgii Matkaitis, ibidem. Testis Bartholomæus Sziliukaitis, ibidem“.

Baptisatorum inscriptio: „2 Februarii bapt[izatus] David Ambrosii Szwilpaitis ex Minwidziu, mater Anna. Patrinus Paulus Glinski, Baccalaureus

^a *cor*

^b *bene del*

^c *subnot rec*

Skudensis, alter Augustinus Laurinaitis, civis. Patrina Caterina Valentini Zutaite ex Norwidy“.

// Pro Baptismo unum grossum accipere solitus.

fol. 12r

Pro matrimonio collato aliquando 4, aliquando 6, aliquando 8 vel 10, vel 12.

Apparamenta munda sufficientia colorum albi, nigri, rubri, viridis, violacei etc.

Libri necessarii in Templo omnes.

Libri baptisatorum et matrimonio iunctorum non integri nec diligenter scripti.

Quoad cetera dixit se in omnibus bene gerere.

ADMONITIO

1. Baptisterium bene construendum et claudendum.
2. Forma inscriptionis^a baptisatorum et matrimonio iunctorum nova ingerenda.
3. Libri baptisatorum et copulatorum denuo conpingendi et accuratius et integre describendi.
4. Constitutiones Synodorum Vilnensium diligenter legendæ et observandæ.

R. D. MICHAEL ANUSOWICZ PROPTER ABSENTIAM NON VISITATUS,
ET QUIDEM STUDIO SE ABSENTASSE DICTUS.

^a *sup lin*

ACTA VISITATIONIS DECANATUS RIETAVENSIS (A. D. 1639)

Orig.: KAKA, b. 137, ff. 171r–182v;
LVIA, f. 1671, ap. 4, b. 1, ff. 203r–v.

VISITATIO ECCLESIAE TWERENSIS^a IN ARENIS,
ANNO DOMINI 1639 DIE 5TA SEPTEMBRIS FACTA

fol. 171r

Ecclesia, tabernaculum SS.mi Sacramenti, altaria, apparamenta omnia iuxta Visitationem Reverendissimi necnon Constitutiones Synodales integra et salva sunt reperta. Hæc autem aucta sunt: vexilla duo rubra ad maius altare ex materia, dicta vulgo *tabinek*, sumptibus Mag. D.ni Adami Stankiewicz, Tivuni [?] Twerensis. In altari maiori campus depictus cum 4tuor Angelis et radiis aureis, ubi collocatur imago Beatissimæ Virginis MARIE, multis gratiis divinis celebris. Manuters...^b; subcorporalia duo; tabella argentea votiva, ad imaginem Beatissimæ Virginis affixa.

EX DECRETIS VERO REVERENDISSIMI IN VISITATIONE GENERALI LATIS,
QUÆ NONDUM AD EFFECTUM SUNT DEDUCTA, HÆC REPERIUNTUR

Libri chorales nondum comparati. Pecunia, quæ tempore Visitationis Reverendissimi reperta, nimirum centum flor., nondum applicata pro ornamento Ecclesiæ. Testimonium ex Cathedrali Ecclesia^c Oleorum Sacrorum pro hoc [anno] ratione ...tis non exhibuit. Baccalaureus in oppido possessionatus, sed [nondum] [?] professionem fecit, nec suum exercet officium. Carbona Ecclesiæ et victricus certus constitutus, sed tantum ex pecunia ob tenuem contributionem DD. Parochianorum, etsi quando pro vino. Domus Hospitalis deest ob defectum pauperum. Domus Parochialis iuxta Visitationem Reverendissimi reperitur bene disposita.

DECRETA REFORMATIONIS IN MODERNA VISITATIONE LATA

Libri chorales comparentur quantocius iuxta Decretum
Pecunia, quæ ad hoc usque tempus apud Reverendum Pa[rochum]
idque sub pænis arbitrariis, intra semestre.

^a *subnot rec*

^b *hic et alibi passim in plurimis locis textus mutilatus ob folia lacera*

^c *a cor*

Dedicationem Ecclesiae suae obeat iuxta decisionem p[ro festorum] observatione.

Indulgentiae comitantibus Venerabile Sacramentum pro[mulgentur] diebus festivis.

Temporibus solennitatum et nundinarum in proxim... .. se D. Parochus iuxta caput 2 Synodi.

fol. 171v // Bis in anno promulgabit decretum de usuris Concilii Provincialis lib. 4, ubi incipit „Usurarium pravitates“. Simile decretum Concilii Tridentini de raptu, ubi incipit „Decernit Sancta Synodus“, et de reformatione matrimonii.

Librum parochianorum, nimirum villarum, domorum et mortuorum, ad Ecclesiam et in campis humatorum, procurabit.

Processus literarum e Cancellaria emanatarum, ut caepit, et perficiat.

De parochianis adherentibus Ecclesiae Twerensi et confitentibus Wornis consulet Perillustrem D.num Administratorem, quid agendum cum eiusmodi hominibus, cum nulla testimonia exhibeant.

Ibidem quidam reperitur obstinatus in sua malitia, non curans Ecclesiae praecipua nec censuras eiusdem. Sedulo invigilabit D.nus Parochus, praemissis fidelium orationibus, eundem ad meliorem frugem renovare^a iuxta praescriptum Sancti Pauli ad Galatos (caput 5).

Baccalaureus professionem fidei faciat et intra bimestre exerceat suum officium.

Feretrum pro infantibus mortuis et tella alba pro tegendo illo cum cruce rubra (si non potest ex praetiosiori materia) comparetur.

Ossorium procuretur separatum ab Ecclesia iuxta decretum Synodale.

[Altar]ia et fenestrae mudentur a victricis qualibet septimana.

[De fidei articulis] necnon sacra doctrina ita se geret D.nus caput 1mum inhibet Synodi anterioris.

... .. apud Adm. R.ndum D.num Georgium
[Kielpsz], ... Twerensem, anno, die, mense, quibus supra.

VISITATIO ECCLESIAE ŁAWKOWIENSIS EODEM ANNO, DIE 6^{TA} 7BRIS

fol. 172r // Ecclesia Ławkowiensis^b foribus caret, sed porticus clauditur sera intrinseca una ex parte, alia vero fores occluduntur intrinsece. Tabernaculum SS.mi Sacramenti et altaria necnon apparamenta ecclesiastica omnia iuxta Visitationem Reverendissimi reperiuntur integra et salva. Fons Baptismalis clauditur cum Oleis Sacris, a quibus etiam exhibuit testimonium. Aucta autem

^a re cor

^b subnot rec

hæc reperiuntur. Vellum viride, aureo filo intertextum reticulatum. Vellum pro calice, filo nigro serico intertextum. Purificatorium viridi filo intertextum. Fenestræ duæ, de novo emendatæ cura et impensis Mag. D.ni Radziminsky. Tabula argentea votiva, affixa altari. Cæmeterium septum cura et vigilantia D. Parochi moderni. Recuperavit pecuniam ab Adm. R.ndo D.no Michaele Hanusowicz, prædecessore suo, summam pecuniæ 96 pro monstrantia, a DD. Parochianis quondam c... [?]. Parochiam ad Ecclesiam iam ruentem nunc restaurat, nova [?] ædificia [!] erexit ibidem, nimirum *kleć*, *wieze* et stabulum. In prædiolo stagnum et piscinam aggeribus stabilivit.

EX DECRETIS REVERENDISSIMI IN VISITATIONE GENERALI LATIS
ANNI DOMINI 1638 DIEI 20 AUGUSTI
ISTA NON DEDUCTA AD EFFECTUM SUNT INVENTA

Extractus testamenti Mag. D.ni Talat nondum redditus ad Archivum Ecclesiæ Cathedralis, iuxta Reverendissimi mandatum. Meliorationem Parochiæ licet procuraverit^a, a D.no Talat tanquam hæredem nullam obtinuit dislimitationem cum DD. Nobilibus agrorum; nondum suum finem sortita est ob retend...[?] ipsorum Nobilium, idcirco pendet hoc opus ad ser...[?].

Lampas neque cæreus diebus festivis ante Venerabile [Sacramentum] [non] solet poni ob defectum ceræ. Parochiæ suæ villas descriptas nec Synodum priorem habet. Carbona deest, quominus nec pecunia est exhibitæ ob vitrici defectum, quia hoc opus abhonescit. Aqua benedicta non ponitur ante fores Ecclesiæ. Ossorium non est.

// De currenti pecunia rationem non reddidit. Metrica baptisatorum et copulatorum nondum ad ordinem convenientem reducta, præsertim antecessorum. *fol. 172v*

DECRETA REFORMATIONIS, IN MODERNA VISITATIONE LATA
ET AD EFFECTUM DEDUCENDA

De fidei articulis et sacra doctrina gerat se D. Parochus iuxta Constitutiones Synodi anterioris, caput 1mum.

Dedicationem Ecclesiæ peragat iuxta Constitutionem similem Synodi prioris de festorum observatione.